
quarta-feira, 17 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA

030/2009 EMPRESA IDÉIA 
AGÊNCIA DE 
COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA LTDA

contratação de empresa 
especializada em Eventos 
para dar suporte ao projeto 
do evento denominado 
“OFICINA DE REGIONALIZAÇÃO 
SOLIDÁRIA E COOPERATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ”, conforme 
as condições estabelecidas no 
Edital e seus anexos, bem como 
o Termo de Referência.

R$ 128.000,00 27/05/2009 
a 
27/07/2009

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DE-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 15 
DE JUNHO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONVÊNIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7474

Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 036/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte.
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma e ampliação do Hospital 
Municipal de Água Azul do Norte
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$649.539,02 sendo R$ 
600.000,00 repassado pela SESPA em 05(cinco) parcelas de R$ 
120.000,00 e R$ 49.539,02 como contra partida.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12/06/2009 a 12/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 7486

PORTARIA N° 101 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E: Para fins de regularização funcional
CEDER, a contar de 07.03.2008, SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇAO, a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES 
DOS SANTOS, matricula n° 54189306/2, cargo de MEDICO 
MEDICINA DO TRABALHO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE BELÉM, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 553 DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 1658/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

TATIANA DOS SANTOS 
RAMOS

54190536/1
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS

EXCELENTE 1658/2008

PORTARIA Nº 555 DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 109515/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ERIKA CRISTINA DA 
COSTA FRANCA

55587686/1 ODONTOLOGO EXCELENTE 109515/2009

PORTARIA Nº 554 DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 139309/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

FRANCISCO JOSE SERRA DE 
BEZERRIL MAIA

57174382/1
MEDICO 
VETERINARIO

EXCELENTE 139309/2009

PORTARIA Nº 575 DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 81992/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

BRUNA MELO LIMA 54188004/2 FARMACEUTICO EXCELENTE 81992/2008

PORTARIA Nº 570 DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 178810/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

TIRZA CIPRIANO SILVA 
FERREIRA

55586556/1
AGENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE 178810/2009

PORTARIA Nº 578 DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 26099/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

KADYJA DAYSE CAMARA 
BORGES DE CAMPOS

54188041/2
FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

EXCELENTE 26099/2008

PORTARIA N° 580 DE 02 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 186178/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SANDRA HELENA MOREIRA, matricula 
n° 5485231/2, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE E QUALIDADE 
DE ALIMENTOS, a participar do III CONGRESSO BRASILEIRO DE 
NUTRIÇÃO INTEGRADA E GANEPÃO, realizado no Estado de São 
Paulo, no período de 18 a 20 de Junho de 2009, com garantia 
de seus vencimentos e vantagens.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.06.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 7268

PORTARIA N° 63 DE 10 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando memorando, 151787/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.05.2009, o (a) servidor (a) MARIA DE 
FATIMA SOUZA DO ROSARIO, cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
matrícula nº. 5180848/1, do (o) a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para (o) a CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 68 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor Processo nº. 72869/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 07.05.2009, o (a) servidor (a) 
ANGELA MARIA OLIVEIRA BEMERGUY, cargo, AUXILIAR DE 
INFORMATICA, matrícula nº. 5533643/1, da DIVISAO DE 
CONTROLE DE SALARIOS, para DIVISAO DE COMUNICAÇÃO.

PORTARIA N° 125 DE 08 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor Processo nº. 324895 /2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.05.2009, o (a) servidor (a) MARIA DO 
SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA, cargo, AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº. 119903/1, do CENTRO DE SAUDE BENGUÍ, para 
CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 126 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 231/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 04.05.2009, o (a) servidor (a) CELI 
NASCIMENTO CAMPELO, cargo, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº. 55589792/1, da DIVISAO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para CENTRO DE SAUDE DO MARCO.

PORTARIA N° 127 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 232/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 04.05.2009, o (a) servidor (a) MERCIA 
OLINTHA COSTA COELHO, cargo, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº. 55586509/1, da DIVISAO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para CENTRO DE SAUDE DO MARCO.

PORTARIA N° 128 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº. 58855/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) PAULO CESAR SARMENTO, 
cargo, AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº. 54191823/1, do 
HOSPITAL DE SALINOPOLIS, para UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 129 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº. 151745/2009,
RESOLVE,
LOTAR, a contar de 01.05.2009, o (a) servidor (a) DILCELIA 
SIQUEIRA SANTOS, matricula nº. 5466474/ 2, no CENTRO DE 
SAUDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 131 DE 10 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 177543/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.06.2009, o (a) servidor (a) 
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO, cargo, AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº. 54194586/1, do CENTRO DE SAUDE PEDREIRA, 
para UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 132 DE 10 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor Processo nº. 208429.157863.81947.15781
0/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o servidor ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, 
cargo, MEDICO, matrícula nº. 54189333/1, do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAUDE.
REMOVER, o servidor ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, 
cargo, MEDICO, matrícula nº. 54189333/2, do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAUDE.

PORTARIA N° 133 DE 10 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando a 
153438/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora MAURO FONSECA DE SOUZA, cargo de 
ADMINISTRADOR, matrícula nº. 5428157/2, da DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE.

PORTARIA N° 134 DE 10 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando memorando n° 243/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora JOELMA MORAES MAIA CAMPOS DE 
CARVALHO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 
57197793/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
para o CENTRO DE SAUDE DO MARCO.

PORTARIA N° 135 DE 10 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 


